
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI 

E DEGLI ODONTOIATRI DI VICENZA 
 

Contrà Paolo Lioy n° 13 – 36100 VICENZA   Tel. 0444 324714   0444 543084   Fax 0444/546552 
Codice Fiscale n. 80009250244 E-mail: ordine@medicivicenza.org Sito Web: www.medicivicenza.org 

 

P
ag

.1
 

 

DELIBERA N. 49 DEL 15/11/2023 Obiettivi strategici Piano Anticorruzione 

2024/2026. 
 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Vicenza, riunito in data 
15/11/2023, 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
a norma dell’art. 1 comma 8 della legge n. 190/2012, così come sostituito dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016, 
“l’organo di indirizzo politico definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico- 
gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione.”; 
 
il PNA 2016 ed il PNA 2019 sottolineano che tra i contenuti necessari del PTPCT vi sono gli obiettivi strategici 
in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza, raccomandando agli organi di indirizzo di 
prestare particolare attenzione alla individuazione di tali obiettivi “… nella logica di una effettiva e 
consapevole partecipazione alla costruzione del sistema di prevenzione”; 
 
l’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, stabilisce che ogni amministrazione 
indichi “in un'apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, 
comma 5, della legge n. 190 del 2012, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, 
delle informazioni e dei dati ai sensi del presente decreto” precisando, al successivo comma 3, che “La 
promozione di maggiori livelli di trasparenza costituisce un obiettivo strategico di ogni amministrazione, che 
deve tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e individuali” 
 
TENUTO CONTO che il redigendo PTPC 2024/2026 è documento di carattere programmatico in quanto vi 
devono essere delineate le attività che l'Amministrazione intende mettere in atto e gli obiettivi che intende 
raggiungere e che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (in unicum all’interno del redigendo 
PTPC) definisce le misure e i modi per l’attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalle norme vigenti; 
 

D E L I B E R A 
 
di definire, per il prossimo triennio e ai fini della adozione e approvazione del PTPCT 2024- 2026, i sotto 
elencati obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e di promozione di maggiori livelli di 
trasparenza, al fine del loro recepimento e conseguente declinazione nei vari documenti di programmazione 
strategico-gestionale. 
 
 

• promuovere momenti formativi in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza in favore 
del personale dipendente, dei componenti degli Organi Istituzionali di indirizzo politico e dei membri delle 
Commissioni interne; 

• Implementare l’attività di pubblicazione dei contenuti previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 per 
garantire la coerenza e la completezza dei dati pubblicati. 

• puntualizzare i processi interni ed esterni ai fini della definizione dei ruoli dei Responsabili della gestione 
dei dati, in linea con la policy privacy aderente al Regolamento Generale UE sulla protezione dei dati; 

• rafforzare le competenze del personale dipendente e dei componenti gli Organi Istituzionali al fine di 
incrementare l’efficacia dell’azione di vigilanza in materia di anticorruzione e trasparenza, prevedendo 
una formazione specifica sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile per la Prevenzione della corruzione e 
per la Trasparenza; 

mailto:ordine@medicivi.org
http://www.medicivicenza.org/


 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI 

E DEGLI ODONTOIATRI DI VICENZA 
 

Contrà Paolo Lioy n° 13 – 36100 VICENZA   Tel. 0444 324714   0444 543084   Fax 0444/546552 
Codice Fiscale n. 80009250244 E-mail: ordine@medicivicenza.org Sito Web: www.medicivicenza.org 

 

P
ag

.2
 

 

• promuovere la cultura della gestione del rischio corruttivo e delle azioni atte a prevenirlo che devono 
continuare ad essere un modus operandi dell’Ente in tutti i processi decisionali e in tutti i procedimenti 
amministrativi, come occasione di miglioramento delle performances. Tutto ciò tramite appositi momenti 
formativi ed informativi rivolti sia al personale dipendente che agli organi di direzione politica; 

• coinvolgere tutti i settori operativi dell’Ente nella gestione del rischio con particolare attenzione a quelli 
a più alto tasso di discrezionalità, per i quali dovranno essere predisposti appositi regolamenti interni al 
fine di assicurare la massima trasparenza; 

• prevedere un idoneo sistema di monitoraggio delle procedure e dei processi che consenta l’emersione di 
anomalie e la individuazione di contromisure per fronteggiarle. 

 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                   IL PRESIDENTE 
  (Dott.ssa Eleonora Benetti)                                                                                             (Dott. Michele Valente) 

mailto:ordine@medicivi.org
http://www.medicivicenza.org/

